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Det’ på legepladsen det foregår

I år bliver fjerde år i træk med byfest i telt på legepladsen - i denne 
omgang. Med morgenbanko, aktiviteter om eftermiddagen, caba-
ret og bal bagefter - det hele i teltet.

Som sidste år har alle igen både kaffe og kopper med til morgen-
kaffen. Derimod står rundstykkerne klar. 

Banko er et must, og Jytte Elleby har i år fået assistance af Ann og 
Christian Namrok. Husk - først en række, så pladen fuld.  Og pas nu 
med at hælde brikkerne af pladerne for tidligt...

Aktiviteterne om eftermiddagen byder på traditionerne brændekast 
og grill - mens baren har både kaffe og kage - sodavand og øl. Rol-
lespilsforeningen Fafner er på pladsen som sidste år og vil sætte sit 
præg på eftermiddagen.

Er der folk, der har lyst til at lave en bod - med konkurrencer 
eller anden s og ballade for børn eller voksne, så kontakt Jan 
Mortensen på 86 57 77 66.

Også Landsby til Landsby Alken-Chinenke er at nde i teltet, hvor 
den nyeste indsamling bliver præsenteret. 
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 Husk at købe armbånd
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Når det gælder fodboldturneringen, var det måske en idé for byens 
store børn og unge at lave en turnering på forhånd med tilmelding, 
regler og præmier, foreslår Helle Petersen. Måske udklædning? 
Følg med på alken.dk - ved redaktionens slutning var en turnering 
under opsejling.

Også i år har hver især maden med hjemmefra, eller hvor man nu 
har det fra. Grillerne vil være varme.

Holger Vig står for en aften-cabaret med cremen af, hvad Alken-
borgernes talenter rækker til i år. Med andre ord - en perlerække af 
korte indslag fra små og store, amatører og proff’er, gamle kend-
inge og totalt nye folk på scenen. 

Holger tager i de sidste to uger op til byfesten imod forslag - f.eks. 
på tlf. 60 61 09 33 - så vil du synge, spille jonglere med Borgerforenin-
gens gamle fane, springe badut, læse et digt op, styre en kanon, 
vise den sygeste sketch - eller måske trylle? Så er du selvskreven til 
cabaret’en. 

Fra kl. 20 er der entré på kr. 100 for alle voksne - over 18 år - for 
cabaret’en og bal bagefter med ‘GAS-BI-DUA’.  Armbåndene kan 
købes i baren hele dagen. 

Vel mødt til byfest.
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Alken Borger- og 
Aktivitetsforening

Foreningens formål: At varetage byens, lokalområdets og borg-
ernes interesse samt at styrke det lokale liv og den mel-
lemfolkelige kontakt, gennem et bredt aktivitetsniveau, og at 
indbyde til forhandling om emner af fælles interesse.

Så hvis du går med en god idé og lyst til at lave et arrange-
ment, vil vi gerne høre fra dig, da der er mulighed for at 
arrangere det i foreningens regi.

Årligt kontingent: 200 kr. over 25 år/150 kr. under 25 år.

Bestyrelsen: Jan Mortensen, 8657 7766 (formand)
                      Gary Craig, 8657 7347  
                      Bruno Nielsen, 4053 3298
                      Eva Nikolajsen, 2696 2880 (kasserer)
                      Troels Larsen, 8757 7385.
                      Erik Overgaard, 8657 7386 /sekretær + suppl.)
                      Jan Andresen, 8657 7237, (suppl.) 
                     
Generalforsamling i marts. Hold øje med skabet og alken.dk.
Vedtægter kan fås hos bestyrelsen - og ndes på alken.dk.
Tovholdere for de enkelte aktiviteter - se alken.dk. 

Alken-Bladet 
Udgiver: Alken Borger- og Aktivitetsforening.
Udkommer i Bjedstrup Skoledistrikt.
Tryk: Håndtryk, Alken.
Layout: Atma Skytte, 8657 7114.
Redaktion: Knud Abildtrup, 8657 7276
Annoncer: Hans Hornbek 8657 7376, 
                   Lars Christensen, 8657 7421.
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Er det en benådning?
Olga Fjord Keis skriver om den 
march, hun komponerede i 1952 
efter en drøm. Om sin ihærdige 
indsats med trøje, plusfours og sin 
mors pels under nytårskuren på 
Amalienborg for at få den spillet 
for Dronning Ingrid af selveste 
Livgarden. Siden om den over-
raskende udgivelse på cd - som 
‘ukendt komponist’ - og om de 
nyeste planer.

Vi k en dejlig lille pige i 1952, og da hun var to år, så jeg en dag 
i avisen kongen sidde sammen med sine døtre på Amalienborg, 
hvor Prinsesse Margrethe sad ved klaveret og spillede. Samme nat 
vågnede jeg op efter en mærkelig drøm. Jeg havde set prinsessen 
spille og huskede melodien. Gik straks op, skønt klokken kun var 
tre, spillede den på vores lille harmonium og skrev melodien ud på 
noder - både diskant og bas.

Dagen efter gik jeg hen til sangerinden Ma rna, der boede i 
nærheden, og k hende til at sætte eventuelt glemte små tegn 
på, derpå sendte jeg noden til Erik Dennecke og spurgte, om han 
ville arrangere den. Han foreslog mig at sende den til dirigenten 
for Radioorkestret, Anker Albeck. Han ville sikkert hjælpe mig. Jeg 
sendte noden ind til ham, og nu kom der et samarbjede i gang 
mellem dirigenten og mig. Jeg rejste til København og tog ud til 
ham på Amager. Vi spillede marchen sammen, og han sagde 
‘Den vil jeg gerne arrangere, så du kan få den spillet på Amalien-
borg Slotsplads af garden.

Et par dage efter kom spejderlederen i Ry til mig og spurgte, om                    
jeg ville skrive dem en slagsang.  Det ville jeg gerne, men hvad

Foto: Sanne Dudoret
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melodi skulle den være på? Det vidste de ikke, så jeg foreslog den 
lille nye melodi, som jeg lige havde komponeret, og det gik de med 
på. Således kom min lille march i gang.  Melodien lød nu rundt om 
hos egnens spejdere, og jeg var nede på Sletten for at høre dem 
spille den for Dronning Ingrid.

Nu tænkte jeg ‘du får den aldrig rigtig frem, når det kun er Ry-
spejdernes slagsang’. Samtidig havde jeg set, at Spejderchefen 
Baden-Powell havde jubilæum 22. februar 1957. Det var dagen før 
min fødselsdag! Den kunne ikke glemmes. Nu måtte der handles.

En grå mus blandt de ne damer
Jeg ønskede, at min march måtte blive spillet af Den kongelige Liv-
garde og skrev derfor til spejdernes leder i København, Fru Sibylle 
Brun, der tillige var Dronnings Ingrids privatsekretær, men jeg k det 
svar, at det kunne de desværre ikke klare.

Så tænkte jeg: ‘Nu bliver jeg nødt til at 
gå i audiens hos Dronning Ingrid for at 
anmode om tilladelsen’. Nu blev det sløjt 
med økonomien - jeg havde jo lige været 
i København, men der var ikke noget at 
gøre, jeg måtte afsted igen. Det var nu 
rigtig vinter og meget koldt. Jeg tog en 
stor ulden trøje på og mine plusfours. Jeg 

Jeg lånte min mors pels, og derefter tog jeg ind på Amalienborg.

Ak - der kom en lakaj ud og tog min pels, så der stod jeg. Alle de 
mange ne damer, der skulle til Nytårskur, kom forbi mig inde i salen 
med otte rober på med en nydelig krave i halsen og et kors på 
som smykke. Herrerne passerede forbi i festdragter - og der sad jeg 
som en lille grå mus.

Pludselig kom en ung pige ud og spurgte mig ‘Er det en benådning?‘ 
Nej, slet ikke’, sagde jeg, mens jeg tog noderne op af tasken. Jeg 
er kommen for at bede Dronningen om tilladelse til at få denne 
march spillet af Garden.  Det er en  hyldest til Dronning Ingrid 
og alle spejderes leder, Baden-Powell på hans jubilæumsdag.’
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Den unge pige så vredt på mig og sagde: ‘Vi har jo sagt, at det 
ikke kan lade sig gøre.’ Da blev jeg vred over damens nedladende 
tone og sagde: ‘Så skal jeg nok få en lirekassemand til at spille den’, 
hvorpå jeg stolt gik ud af salen.

Den har jeg selv skrevet
Jeg var fortvivlet, men min moder sagde: ‘Ring til Anker Albeck 
og spørg ham, hvad han synes, du skal gøre. Det gjorde jeg, og 
Albeck sagde: ‘Gå ud til dirigenten for Vagtparaden, Kaj Nielsen, 
og vis ham marchen.’ Fra Trianglens kiosk ringede jeg så Kaj 
Nielsen op. Jeg var for en gangs skyld lidt nervøs, da jeg sagde: 
‘Goddag, mit navn er Olga Due Keis, jeg har skrevet Dronning 
Ingrids Honnørmarch, og nu...  Allerede ved disse ord lød der pro-
test fra dirigenten, der nærmest råbte: ‘Det er søreme løgn, den har 
jeg selv skrevet.’

Jeg blev ov og sagde: ‘Åh, undskyld, jeg kom til at sige forkert, det 
er Dronning Ingrids Spejderhonnørmarch, jeg har komponeret, og 
jeg ønsker at få den spillet af Livgarden som en hyldest til Dronning 
Ingrid på Verdens-spejdernes Jubilæumsdag den 22. februar 1957.’ 
Kaj Nielsen morede sig sikkert over mig, men svarede venligt: ‘ Se, 
det er noget ganske andet. Kom ud til mig og lad mig se den.’

Dirigenten boede på Østerbro, og jeg gik straks derud fulgt af min 
mor, og vi blev pænt modtaget. Kaj Nielsen satte sig til klaveret 
og spillede marchen. Derpå sagde han: ‘Den lyder godt’, hvorpå 
han ringede til Anker Albeck og bad ham skrive melodien ud på 40 
noder, så der var en til hver i orkestret - også til trommer og piber.

Eventyret fortsatte. Den eventyrligt inke Anker Albeck sagde ja og 
gik straks i gang. Derpå takkede min moder og jeg Kaj Nielsen for 
hans venlige måde at håndtere mit ønske. Vi hilste på en af hans 
sønner, der fortalte, at han spillede i Tivoligarden. Da vi gik, over-
rakte jeg Kaj Nielsen en lergur forestillende en kronhjort, som min 
mand, Harald Keis, havde lavet. Han var jo som en trofast støtte i 
alt. Nu rejste jeg glad hjem og ventede bare på, at dagen skulle 
komme.



12

Støt annoncørerne
de støtter os
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march med mere. Endelig trak Livgarden over ved gardernes bolig 
- og nu lød min march - uden spor af ændringer. Det var et stort 
øjeblik for mig.

Bagefter kom dirigenten Kaj Nielsen over til os og spurgte, om 
jeg kunne genkende min march? Hvortil jeg svarede, som sandt 
var: ‘Der er ikke ændret en tøddel, alt var o.k.’ Derpå takkede 
jeg for den smukke fremførsel. Kaj Nielsen fortalte, at det af og til 
forekom, at komponisten ikke kunne genkende melodien, når den 
var arrangeret af en anden, men sådan var det ikke i dette tilfælde. 
Min inke dirigent fra Radioorkesteret, Anker Albeck, havde ikke 
ændret en tone.

Jeg havde godt set, der kom en grå bil og stillede op ved os.

Nu k jeg travlt - støttet af min 
mand og vore tre børn, Inge, 
Jørgen og Søs, der i baggrun-
den havde fulgt med i alt det, 
deres mærkelige moder havde 
foretaget sig. Det var en lille 
glad ok, der kom ind til Ama-
lienborg Slotsplads og stillede 
op, da vagtparaden trak op 
efter alle de faste ritualer, Fane 

Gl. Rye - hvor vi boede - havde fået en ny præst, pastor ‘Grev’ 
Ditlev Reventlow. Hans søster var Sibylle Brun, Dronning Ingrids 
privatsekretær. Da hun var leder af spejderne i København, havde 
vi korresponderet sammen. Da hun nu hørte om dagen, hvor 
marchen ville blive spillet, ringede hun til mig og bad mig komme 
ind hos Pigespejderne i Lundsgade i København. Jeg skulle tage 
min mor med, vi skulle spise frokost, hvorefter vi skulle følges ad ind 
på Amalienborg Slotsplads for at høre, når Livgarden spillede min 
march. Men jeg måtte desværre sige nej tak, da jeg ikke havde 
råd til en tredje rejse. Da kom der bud inde fra Ry Station. Fru 
Gaden, lederen af spejderne i Skanderborg, havde sendt penge til 
Ry Station, så der lå en returbillet til mig. 
 
Et stort øjeblik
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Men jeg vidste ikke, det var Fjernsynet. Nu sagde Sibylle Brun, at vi 
skulle over på Amalienborg, hvor jeg skulle sidde i Dronning Ingrids 
stol for at blive takket for marchens udførelse til Dronning Ingrid 
og spejderlederens ære. Kongeparret var desværre på udstillingen 
“Den Grønne.” 
 
Om aftenen rejste min mor og jeg hjem til Ry.  Allerede på vejen, 
så vi i aviserne min march var nævnt. Samtidig så vi, at Josephine 
Baker søgte et midlertidigt hjem til sine mange børn, mens hun 
optrådte i Danmark. Da jeg så dette, tænkte jeg straks på at til-
byde hende logi hos os, for vi boede i Glarbo gamle skole og 
havde rigelig plads, men det blev afslået, grundet dårligt vejr. Jose-
phine var bange for at lade børnene blive i det kolde klima i Dan-
mark.

Da vi trætte om morgenen ankom til Ry, besluttede vi at gå hen til 
en gammel ven for at få formiddagskaffen. På vej gennem byen 
blev vi mødt af talrige venner, der gratulerede, og da vi ankom 
til posthuset, sprang postmesteren ud, gav hånden og sagde: ‘Vi 
vidste ikke, vi havde en komponist i byen’. Jeg lo og sagde ‘det 
vidste jeg heller ikke.’ Det havde været i Tv-avisen.
Ukendt komponist
Så gik der mange år, hvor jeg 
blot frydede mig over det, der 
var sket.  En skønne dag bad 
jeg Ugebladet Søndag skaffe 
mig navnet på Livgardens nye 
dirigent og spurgte ham ud om 
min node? Da k jeg mit livs 
største overraskelse. Der kom et 
brev med en cd, og i brevet 
stod der: ‘Det skulle vel ikke 
være denne?’ Jeg satte straks 
cd’en på, og det var min 
march i en meget smuk 
udførelse, der var lavet i forbindelse med Børnehjælpsdagens 50 års 
jubilæum - til Dronning Ingrids ære. På cd’en var der ti kongelige 
marcher, og ud for nr. re stod der: ‘Ukendt komponist” - det var mig.
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Skanderborgvej 18
8680 Ry - Tlf. 8689 2092

Hylke Bageri
v. Anders S. Andersen

Hylkevej 96 - 8660 Skanderborg - tlf. 8653 8012
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Jeg ringede til dirigenten for Livgarden, Peter Harbeck, - det var 
ham, som havde sendt mig cd’en - og jeg takkede ham. Harbeck 
sagde: ‘Dit navn kommer selvfølgelig på alle noderne, nu da vi 
kender komponisten. Den kan desværre ikke komme på cd’en før 
en ny udførelse, og der ligger mange cd’er hos os endnu.” Jeg 
købte naturligvis straks 20 og har siden købt mange af dem.                                    
  
Da Dronning Ingrid i 2000 skulle fylde 90 år, sendte jeg en cd til Fre-
densborg sammen med den tekst, jeg havde skrevet til marchen, 
hvorpå jeg k et smukt kort fra Dronningen med tak for tilsendte. 
Jeg ringede også til Harbeck, om han ville spille min march for Dron-
ningen på dagen. Så k jeg det svar: ‘Der vil blive spillet tre marcher 
på Amalienborg Slotsplads som hyldest til Dronningen, og deraf 
bliver den ene din.’ 
 
Peter Harbeck syntes, jeg skulle komme ind og høre det og samti-
dig hilse på ham bagefter ved Kolonnaden. Min datter Søs rejste 
med mig derind. I Odense kom en journalist og en fotograf og 
tog et interview  med os, og da vi ankom til hovedstaden, kørte vi 
sammen til Amalienborg Slotsplads. Der 
stod mange mennesker for at overvære, 
når Livgarden spillede, og jeg stod og 
jublede, da jeg hørte min march blive 
spillet. Jeg sendte mange kærlige tanker 
til Dronningen og takkede hende for 
hendes kongelige måde at møde sit folk 
på.  Vi fandt ikke Harbeck ved Kolon-
naden, der var for mange folk. Bagefter 
var vi henne i Soldaterboligen og hilste 
der på Harbeck. Jeg k et knus af 
ham, og vi gik gennem hele bygningen 
for at se, hvordan soldaterne boede i 
København. Jeg fortsatte med at købe 
cd’en og gav den til alle mine kære.

Det eneste, jeg ønsker
Så kom en stor sorg, da vor kære Dron-
ning Ingrid døde. Et stort menneske
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havde forladt os. Jeg køber stadig cd’en, selv om jeg har hørt, at 
Børnehjælpsdagen er ophørt. Kan ikke få at vide, hvad pengene 
nu går til, Harbeck mener, der må være et fond. Der er stadig 
mange cd’er tilbage. Efter en henvendelse til Prinsesse Benedikte 
tror jeg ikke, den bliver overtaget af spejderne. Jeg kunne tænke 
mig, at det ville være godt, dersom Turistrådet i Gråsten eller byen 
ville overtage den.         

På den bageste side af cd’en er der en lille gur. Den side kunne 
udskiftes, og så kunne Gråsten Slot komme på bagsiden, og samti-
dig kunne komponisternes navne stå, hvor de står - med den und-
tagelse, at i stedet for ‘ukendt komponist’ kunne der stå mit navn. 
Det har Harbeck lovet mig ville ske ved en ny cd. Det er det eneste, 
jeg ønsker.

Da der stadig forendes mange cd’er, kunne disse overgives til 
Kronprins Frederik og Kronprinsesse Mary, så overskuddet fra salget 
kunne gå til bevarelse af Dronning Ingrids ‘Orkidehave’, der er 
berømt langt ud over landets grænser.

Jeg vil slutte denne lille historie med de kærligste tanker om en vid-
underlig Dronning.

Olga Fjord Keis

Kik ind på
www.alken.dk
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 Tapre riddere og skønjomfruer
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Lørdag den 22 august

Kl. 9-10  Morgenkaffe i teltet. Tag selv kaffe og kopper 
  med.

Kl. 10-12 Banko.

Kl. 13  Festplads med boder åbner: 
  * Brændekast - ingen byfest uden    
     brændekast
  * - og måske skydetelt
  * Rollespilsforeningen Fafner har en bod
  * Landsby til Landsby Alken-Chinenke er på 
    banen
  * - ligesom alken.dk’s redaktion
  * Pandekager.
  * Grillpølser og brød.
  * Kaffe, te og kage.
  * Sodavand og koldt fadøl i massevis.
  * Fodboldturnering og bydyster, som måtte 
    blive arrangeret i ugerne op til festen.

program for
alken byfest
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Kl. 17  Præmieoverrækkelser. Boderne og aktiviteter 
  lukker ned. Baren er fortsat åben.

 Kl. 18  Fællesspisning - medbragt mad. Grillen er klar 
  til kød og andet grill-bart.

Kl. 20             Cabaret - hvad Alkens talenter kan præstere.
 
  Derefter: Bal med ‘GAS-BI-DUA’.
  
  Prisen for byfesten om aftenen 
  - cabaret og bal bagefter: 
  100 kr. for alle over 18 år. 

  Armbånd kan købes dagen igennem i baren.
            

  læs mere om musikerne s. 31
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Fugleskydning, lm, 
sykurser - og overdans 
på Dakbjerg

Hvad en kassebog for ‘Socialdemokratisk Forening for 
Alken og Omegn’ 1938-1962 kan fortælle.

Med sirlige håndskrifter - fra de forskellige kasserere - har lokale 
socialdemokrater gennem 26 år omhyggeligt noteret partiforenin-
gens udgifter til kaffe, kvindemøder og stempelpuder samt indtæger 
fra fugleskydning, askefester og kontingenter.

Kassebogen - fra ‘Forlaget Fremad’ - er dukket op via Finn Chris-
tensen fra Svejstrup, hvis far, Peter Christensen gennem mange år 
var kasserer i foreningen. Kassebogen var ikke den første i parti-
foreningen, for den begynder i 1938, hvor der allerede var 75,67 kr. 
i kassen. Årets største indtægt på 136,05 kr.  var fugleskydning - 
traditionsrig skydning efter en træplade udsmykket som en fugl, 
der meget vel kan ha’ foregået i lergraven oven for Sandvejen i 
Alken. ‘Fugleskydning og Bal’ kostede så også 125,26 kr., så over-
skud var der ikke meget af. ‘Bil til Kredsformanden’ for 2,70 kr. tyder 
på lidt taxakørsel - og så er der sendt 41,78 kr. til Socialdemokratisk 
Forbund København, ligesom dagbladet Socialdemokraten står til 
10 kr.

En stiftelsesfest indbragte 131,72 kr., og Arbejdsmændenes Fag-
forening donerede en sum på 50 kr. - hvilket siden voksede til 
både 100 og 200 kr. om året. Pengene er det år også brugt på 
bestyrelsesmøder på Dakbjerg, sangbøger, kuponbøger, musik, leje 
af sal og valgfondsmærker.

Pakkefest og præmewhist
Også andespil og vinterfester har skullet gi’ indtægter - og hele 
15,65 kr. - og en anden gang 61,20 kr. - kom ind på en ‘kurvefest’, 
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hvordan den så har kunnet gi’ penge. Fra starten af 1950’erne er 
der årligt en lille indtægt fra salg af majemblemer til 1. majfester, og 
de følgende år fra pakkefest, præmiewhist og endda en askefest. 
Fra 1960 begynder der at optræde salg af valgnåle. I 1957 kom der 
40 kr. ind fra en anonym giver og 10 kr. fra partifællerne i Ry. 

Kontingenterne er blevet kradset ind landsbyvis - f.eks. i 1942, hvor 
kassereren i løbet af året har været to gange rundt i både Sve-
jstrup, Boes, Alken og Illerup. Alken gav bedst - det år. Fra 1947 blev 
der åbenbart medlemmer nok i Svejstrup Enge til en særskilt rute. 

Hvor mange medlemmer, der var i de år, fremgår ikke direkte, men 
i 1959 har en ihærdig kasserer åbenbart været rundt hvert kvartal. 
At Hugo og Lis Langballe tilsammen er noteret for 4,50 kr. både i 
januar og april kvartal tyder på, at kontingentet var på 2,25 i kvar-
talet og altså 9 kr. om året. Ud fra tallene betyder det omkring 70 
medlemmer i de år. Både landbrug, jernbane og mejeri gav arbe-
jde til mange af partiets vælgere og potentielle medlemmer. Og 
partiet oplyser, at det i 1960 landsdækkende talte over 259.000 
medlemmer, så en 70 stykker heromkring er vel ikke helt i skoven. 

Hvor mange medlemmer, der var i de år, 
fremgår ikke direkte, men i 1959 har en 
ihærdig kasserer åbenbart været rundt 
hvert kvartal. At Hugo og Lis Langballe 
tilsammen er noteret for 4,50 kr. både 
i januar og april kvartal tyder på, at 
kontingentet var på 2,25 i kvartalet og 
altså 9 kr. om året. Ud fra tallene bety-
der det omkring 70 medlemmer i de år. 
Både landbrug, jernbane og mejeri gav 
arbejde til mange af partiets vælgere og 
potentielle medlemmer. Og partiet oply-
ser, at det i 1960 landsdækkende talte 
over 259.000 medlemmer, så en 70 styk-
ker heromkring er vel ikke helt i skoven. 
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Kul i hektolitervis
Og hvad gik pengene så til? Kassebogen vidner - omend brud-
stykkevis - om et alsidigt socialt og kulturelt stykke arbejde - altså 
ikke bare politisk i almindelig forstand: Kaffe til kreds-, formands- 
og informationsmøde, frimærker og konvulutter til kandidatopstill-
ing, kørsel til valget, medlemsbøger og kontingenter til andre dele 
af partiets organisation. F.eks. 25 kr. i 1942 til Stauning-Fonden, der 
efter Staunings død blev oprettet til gavn for unge socialdemokrat-
ers uddannelse. Andel i et underskud i en ‘Fredsfest’ i november 
1945 tog afdelingen også på sig - og i 1953 et bidrag på 7 kr. til Hans 
Hedtofts fødselsdag.

‘Skanderborg Socialdemokrat’ begynder at optræde i regnskab-
erne i 1947 - med 5 kr. og 10 kr. årligt og nogle år ere gange. Og 
fra 1954 begynder et kvindeudvalg at gurere. 

Aftenskole i Bjedstrup, foredragsrække 
på Dakbjerg og ‘lmsaften’ vidner om 
de års folkeoplysende side af arbejder-
partiet - f.eks. partilmen ‘Frihed forplig-
ter’ i 1952 og ‘Kampen mod Uretten’ i 
1955. Tilbage i november 1939 og igen 
i januar 1940 blev der betalt i hektoliter 
kul til sykursus ved Else Andersen. Prisen 
steg fra 4,75 kr til den tredje hektoliter i 
februar for 8 kr. Den form for afregning 
blev i 1945 ændret til fast beløb på 30 
kr. til N. Vraa, der lagde stue til sykurset. 

Mindesten og kranse
9,75 kr. for ‘kaffe til håndboldspillerne’ er der også blevet råd til. I 
maj 1944 gav foreningen 10 kr . til en ‘Mindesten Anton Simonsen’
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men hvem han var, melder kassebogen intet om. Kranse til afdøde 
medlemmer kostede typisk 10 kr. En gave ved guldbryllup 5 kr.

Egnens butikker på den tid afslører sig via udgiftsposterne: 1949 var 
der bager i Bjedstrup, i 1952 Brugsforening i Bjedstrup og Brødudsalg 
i Alken. En gartner Frydenlund er fast leverandør af blomster.

Festerne er et kapitel for sig: Alken Forsamlingshus, Svejstrup Forsam-
lingshus, Boes Forsamlingshus, Hem Odde og Dakbjerg, hvor der i 
sin tid var marketenderi ved Mossø, optræder hyppigt i kassebo-
gen og fortæller om, at det at være med i en politisk forening også 
betød selskabelighed.  Udgifter til musikken var der stort set hvert 
år - og ‘overdans’, når der har været underholdt mere end først 
aftalt.

Fejlslagen vinterfest 
I marts 1961 gik det åbenbart galt med en vinterfest, for for første 
gang optræder et lån i regnskabet: Hele 500 kr. i Andelsbanken, 
der modsvarer en udgift på 500 kr.: ‘Underskud ved Vinterfest’. Det 
vil sige, på en kassebogside, der sidenhen er krydset over, står et 
underskud imidlertid kun bogført som udgift på 254,47 kr. - og en 
indtægt på andre 254,47 kr. som ‘Halvpart af underskud ved festen 
fra DAF’. Regnskabsteknik kan der være delte meninger om. 

At der måtte optages et lån på hele 500 kr. er tydeligt nok. At 
det var en betragtelig sum, giver sig selv - i mange år løb parti-
foreningens årlige omsætning slet ikke over 700-800 kr. Og socialde-
mokraterne og arbejdsmændenes forbund har - ganske solidarisk - 
gjort halv skade, hvad der så end er sket. Om pengene blev væk, 
stjålet eller gik til et alt for dyrt danseorkester, melder tallene i kasse-
bogen intet om. Måske kan nogen af Alken-Bladets læsere bidrage 
til den historie?

Men det lykkedes at holde igen på udgifter og skrabe nok kontin-
genter ind - lånet blev betalt tilbage igen allerede i september 
samme år. 

Knud A.
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- en hyldest til to af de største livebands
i dansk rockhistorie

 
      

Fælles for bandets medlemmer er en ungdom præget af island-
ske trøjer, knallertkørekort, hessianbeklædte vægge og Klub-8 
værelser. Alle havde en kassettebåndssamling spækket med 
hits som Rabalderstræde, Stærk Tobak, Langebro og Folkevog-
nen der strømmede ud af højtalerne, alt imens der blev svedt 
over færdighedsregning, stilskrivning og kærestebreve til Smukke 
Linda, Inga, Katinka og Joanna.
 
Kærligheden til ungdommens helte i Gasolin og ShuBiDua har 
nu samlet drengene i 70’er festorkestret GAS-BI-DUA. Et solidt 
orkester, hvor der bliver sparket gas i Shubberne og fyret op 
under Gasserne.
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En koncert med GAS-BI-
DUA er fællessang, svedige 
guitarsoloer og udødelige 
klassikere. Med andre ord, 
det bedste til dig og dine 
venner.

Rolf Skinbjerg

Morten Knudsen

Kim Søgaard

Karsten Gregers Lund
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